

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月6日

上場会社名 松尾電機株式会社

(コード番号: 6969 大証第2部)

(URL <http://www.ncc-matsuo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 清水 巧

責任者役職・氏名 総務部長 竹野井 薫 (TEL:(06)6332-0871)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (端数はすべて切り捨てています。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	2,217 (1.3)	30 (-)	70 (-)	57 (-)
16年3月期第1四半期	2,187 (-)	85 (-)	63 (-)	87 (-)
(参考)16年3月期	8,931 (5.0)	125 (-)	216 (-)	711 (-)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	2 11	-
16年3月期第1四半期	3 15	-
(参考)16年3月期	26 17	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加などにより着実な景気回復を続けているものの、個人消費は依然として回復感にやや欠ける状態で推移しました。

当電子工業界におきましては、民生用電子機器及び産業用電子機器の生産額は前年同期と比べて微増となりましたが、電子部品・デバイスの生産額は、前年同期と比べて増加となりました。

このような状況のもと当第1四半期における当社グループの実績は、競争激化による販売価格の下落は続いているものの、下面電極構造超小形チップタンタルコンデンサ及び小型、大容量品などを中心とした営業活動や原価低減活動の推進、回路保護用部品の販売拡大に注力し、また海外売上上の増加もあり、営業黒字を確保することができました。

この結果、当第1四半期の売上高は2億1千7百万円(前年同期比1.3%増)となり、営業利益3千万円、経常利益7千万円、第1四半期純利益は5千7百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	15,247	11,867	77.8	439 46
16年3月期第1四半期	15,143	12,168	80.3	440 60
(参考)16年3月期	15,187	11,881	78.2	439 94

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	203	146	77	1,051
16年3月期第1四半期	267	86	62	1,108
(参考)16年3月期	930	359	466	1,071

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は5千9百万円増加しましたが、株主資本は1千4百万円減少し、株主資本比率は0.4ポイント減少しました。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が2億1千9百万円減少し、その他(有価証券)が2億円増加しました。流動負債では、支払手形及び買掛金が3千1百万円増加し、その他(未払費用等)が1億4千9百万円増加しました。固定負債では、役員退職慰労金引当金が1億1千5百万円減少しました。

連結キャッシュ・フローにつきましては、当第1四半期末の現金及び現金同等物が、前連結会計年度末に比べ1千9百万円減少し、10億5千1百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純損益が、前年同期と比べ改善して黒字化し、仕入債務も増加しましたが、役員退職慰労金の支払いのため役員退職慰労金引当金が減少し、たな卸資産・売上債権が増加に転じたこと等により2億3百万円(前年同期比6千4百万円減)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得が増加したこと等によりマイナス1億4千6百万円(前年同期比5千9百万円減)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払額が減少しましたが、長期借入金の返済が増加したこと等によりマイナス7千7百万円(前年同期比1千5百万円減)となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	2,202 (1.7)	27 (-)	68 (-)	59 (-)
16年3月期第1四半期	2,165 (-)	77 (-)	56 (-)	80 (-)
(参考)16年3月期	8,823 (4.9)	131 (-)	212 (-)	671 (-)

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	15,269	12,119
16年3月期第1四半期	15,124	12,378
(参考)16年3月期	15,253	12,132

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,430	100	85
通期	9,100	250	230

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円51銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、本日開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、当第1四半期は、予定に沿った業績を達成することができなかつたため、今後の業績見通しを再度検討した結果、当初予想を下回る見込みとなりました。この結果、平成16年5月25日に公表いたしました中間及び通期の業績予想を下方修正しています。

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	4,400	70	60	-	-	-
通 期	9,000	190	180	-	2 50	2 50

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6 円 66 銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減		前連結会計年度
	(平成15年6月30日現在)	(平成16年6月30日現在)	金 額	増 減 率	(平成16年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,234,856	1,977,691	257,165		2,197,415
受取手形及び売掛金	3,017,334	3,168,645	151,310		3,136,226
たな卸資産	1,827,608	1,814,878	12,729		1,780,305
その他	165,906	298,219	132,313		73,370
貸倒引当金	11,011	9,372	1,638		9,720
流動資産合計	7,234,694	7,250,062	15,367	0.2	7,177,597
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物	1,610,832	1,476,544	134,287		1,506,945
機械装置及び運搬具	3,448,540	2,780,350	668,190		2,926,503
土地	883,813	883,813	-		883,813
その他	340,875	477,070	136,194		282,187
有形固定資産合計	6,284,062	5,617,779	666,283	10.6	5,599,451
(2)無形固定資産	30,013	30,156	142	0.4	30,250
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	1,528,222	2,299,001	770,778		2,329,469
その他	257,293	50,877	206,415		51,120
貸倒引当金	191,000	-	191,000		-
投資その他の資産合計	1,594,515	2,349,878	755,362	47.3	2,380,589
固定資産合計	7,908,591	7,997,813	89,222	1.1	8,010,291
資産合計	15,143,286	15,247,876	104,589	0.6	15,187,888

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減		前連結会計年度
	(平成15年6月30日現在)	(平成16年6月30日現在)	金 額	増 減 率	(平成16年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	1,266,697	1,494,348	227,650		1,462,475
短期借入金	200,000	-	200,000		-
一年以内返済長期借入金	92,000	92,000	-		92,000
設備支払手形	117,920	146,033	28,112		100,206
その他	592,604	576,258	16,345		426,848
流動負債合計	2,269,222	2,308,640	39,417	1.7	2,081,529
固定負債					
長期借入金	208,000	116,000	92,000		139,000
繰延税金負債	32,807	574,382	541,574		587,243
役員退職慰労金引当金	185,244	82,940	102,304		198,050
退職給付引当金	269,344	291,514	22,170		292,407
その他	10,043	6,871	3,171		7,664
固定負債合計	705,439	1,071,708	366,269	51.9	1,224,364
負債合計	2,974,661	3,380,348	405,686	13.6	3,305,894
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	2,219,588	2,219,588	-	-	2,219,588
資本剰余金	3,341,270	3,341,270	-	-	3,341,270
利益剰余金	6,465,738	5,719,596	746,142	11.5	5,716,572
その他有価証券評価差額金	188,072	643,415	455,343	242.1	661,673
為替換算調整勘定	41,544	49,223	7,678	-	50,658
自己株式	4,499	7,120	2,620	-	6,452
資本合計	12,168,624	11,867,527	301,097	2.4	11,881,994
負債、少数株主持分及び資本合計	15,143,286	15,247,876	104,589	0.6	15,187,888

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減		前連結会計年度
	自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	金 額	増減率	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	2,187,323	2,217,594	30,270	1.3	8,931,078
売 上 原 価	1,822,427	1,764,855	57,572	3.1	7,315,260
販売費及び一般管理費	450,384	422,088	28,295	6.2	1,741,060
営業利益又は営業損失()	85,487	30,650	116,138	-	125,242
営業外収益	(34,035)	(42,515)	(8,479)	(24.9)	(55,432)
受取利息及び配当金	9,240	11,306	2,066		16,879
そ の 他	24,795	31,208	6,413		38,553
営業外費用	(11,961)	(2,468)	(9,492)	(79.3)	(147,021)
支払利息	1,621	1,376	244		6,152
そ の 他	10,340	1,092	9,247		140,868
経常利益又は経常損失()	63,413	70,696	134,109	-	216,831
特別利益	1,061	347	713	67.2	5,807
特別損失	463	9,518	9,054	-	182,724
税金等調整前四半期純利益					
又は税金等調整前四半期(当期)純損失()	62,815	61,526	124,342	-	393,748
法人税、住民税及び事業税	4,097	4,252	154	3.7	11,206
法人税等調整額	20,325	234	20,090	98.8	306,100
四半期純利益又は四半期(当期)純損失()	87,238	57,039	144,278	-	711,055

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度
	〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕	〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕	〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失()	62,815	61,526	393,748
減価償却費	244,942	198,656	1,030,848
有形固定資産除却損	463	118	127,136
役員退職慰労金引当金の減少額	15,295	115,110	2,490
退職給付引当金の減少()(増加)額	6,853	892	29,916
未払賞与の増加(減少())額	127,095	110,271	20,507
貸倒引当金の減少額	643	375	1,793
受取利息及び受取配当金	9,240	11,306	16,879
支払利息	1,621	1,376	6,152
為替差益()(為替差損)	610	2,674	33,541
たな卸資産評価損・廃棄損	1,343	453	42,486
投資有価証券売却益	413	-	413
売上債権の増加()(減少)額	50,909	30,659	77,642
たな卸資産の増加()(減少)額	86,921	33,843	83,105
仕入債務の増加(減少())額	93,585	34,825	126,927
未払消費税等の減少額	54,874	10,754	51,040
保険積立金の減少額	-	-	11,519
その他	8,897	6,322	3,093
小 計	274,996	207,933	930,214
利息及び配当金の受取額	9,240	11,144	16,867
利息の支払額	1,697	1,376	5,938
法人税等の支払額	14,804	14,515	10,510
営業活動によるキャッシュ・フロー	267,735	203,186	930,633
投資活動によるキャッシュ・フロー			
出資金の回収による収入	-	-	3,737
有形固定資産の取得による支出	96,325	145,922	374,074
投資有価証券の取得による支出	571	650	1,767
投資有価証券の売却による収入	9,629	-	9,629
長期貸付金の純減少額	549	180	2,543
投資活動によるキャッシュ・フロー	86,718	146,393	359,932
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	-	-	200,000
長期借入金の返済による支出	-	23,000	69,000
自己株式の取得による支出	310	668	127,611
配当金の支払額	62,373	54,142	70,088
財務活動によるキャッシュ・フロー	62,683	77,811	466,700
現金及び現金同等物に係る換算差額	279	1,296	23,387
現金及び現金同等物の減少()(増加)額	118,054	19,721	80,612
現金及び現金同等物の期首残高	990,562	1,071,175	990,562
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,108,617	1,051,454	1,071,175

品種別売上高明細書（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	前 第 1 四 半 期 自平成15年4月 1日 至平成15年6月30日		当 第 1 四 半 期 自平成16年4月 1日 至平成16年6月30日		前連結会計年度 自平成15年4月 1日 至平成16年3月31日	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%		%
タンタルコンデンサ	1,621,906	74.1	1,755,132	79.1	6,714,110	75.1
フィルムコンデンサ	209,057	9.5	171,200	7.7	804,563	9.0
回路保護用部品	354,317	16.2	291,211	13.1	1,407,614	15.7
そ の 他	2,041	0.0	49	0.0	4,789	0.0
合 計	2,187,323	100.0	2,217,594	100.0	8,931,078	100.0

品種別受注高及び受注残高（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	前 第 1 四 半 期 自平成15年4月 1日 至平成15年6月30日		当 第 1 四 半 期 自平成16年4月 1日 至平成16年6月30日		前連結会計年度 自平成15年4月 1日 至平成16年3月31日	
	受 注 高	受 注 残 高	受 注 高	受 注 残 高	受 注 高	受 注 残 高
タンタルコンデンサ	1,557,724	482,568	1,724,342	541,244	6,739,394	572,035
フィルムコンデンサ	207,685	40,138	164,231	45,119	815,141	52,088
回路保護用部品	353,375	127,403	272,845	77,121	1,374,756	95,487
そ の 他	1,769	253	49	-	4,264	0
合 計	2,120,555	650,364	2,161,469	663,486	8,933,556	719,611